

DETERMINA DIRIGENZIALE
Reg. Gen. n. 32 del 05/04/2023
Proposta n. 40 del 31/03/2023

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, Il Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA. Presa d'atto del Certificato di pagamento straordinario 11 bis di complessivi Euro 8.686,88, emesso secondo quanto disposto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 e conseguente impegno di spesa a favore dell'Impresa I.G.C. S.r.l.

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE

con il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020 è stato preso atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00 per gli interventi di cui in oggetto;

il contratto di appalto è stato stipulato in data 16/12/2020 Rep. n. 22037 con l'Impresa I.G.C. S.r.l. con sede in via XXXXXXXXXXXXX – XXXXXXXXXXXXX, per un importo complessivo di € 1.890.948,60 oltre iva 22%;

la Perizia di Variante dei "Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, Il Stralcio in comune di Terni", è stata redatta dal Consorzio in data 10/06/2021 per un importo complessivo di € 3.470.600,00;

con il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 37 del 22/07/2021, la Regione Umbria ha preso atto della Perizia di Variante redatta dal Consorzio, rideterminando la concessione definitiva in € 3.470.600,00;

l'Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi, è stato sottoscritto con l'Impresa I.G.C. S.r.l., per l'importo di € 251.939,54 oltre iva 22%, conseguentemente alla suddetta Perizia di Variante;

i lavori sono stati consegnati in data 25/01/2021 e che in data 28/12/2022 è stato redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Barbara Leli, il Verbale di ultimazione lavori dal quale risultava che le opere di adeguamento idraulico erano state completate e che rimanevano alcune lavorazioni di dettaglio da realizzare dopo il ripristino dei sottoservizi da parte degli Enti di competenza;

l'atto consortile n. 171 del 20/12/2021 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 23/11/2021, del D.M 11 novembre del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e

dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. S.r.l., è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa, della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 per complessivi € 14.436,13;

l'atto consortile n. 62 del 30/05/2022 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 12/05/2022, del D.M 4 aprile del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. S.r.l., è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel secondo semestre 2021 per complessivi € 67.680,96;

VISTO

l'art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, avente ad oggetto *Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori*, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione ad appalti pubblici affidati entro il 31/12/2021 ed afferenti lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

l'atto consortile n. 39 del 23/06/2022 e successivo atto di rettifica n. 136 del 28/11/2022, con i quali è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario *9 bis* pari ad € 6.799,27 oltre iva, emesso secondo quanto previsto al comma 1 del suddetto articolo, recante la determinazione dell'acconto, nella misura del 90% degli incrementi spettanti, relativamente al certificato n. 9 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 16/05/2022 per lavorazioni effettuate nell'anno 2022;

la Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 13/07/2022, con la quale la Regione Umbria ha approvato l'aggiornamento infrannuale - luglio 2022 - dell'elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi per l'esecuzione di opere pubbliche;

l'atto consortile n. 65 del 21/09/2022 con il quale è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario *9 ter* di € 13.593,14, oltre iva 22%, a favore all'Impresa I.G.C. S.r.l., emesso dal Responsabile del Procedimento in data 22/08/2022 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, a conguaglio di quanto già liquidato relativamente alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di Avanzamento lavori n. 9, a seguito dell'aggiornamento infrannuale dei prezzi – luglio 2022;

l'atto consortile n. 132 del 28/11/2022 con il quale è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario *10 bis* di € 60.292,92, oltre iva 22%, a favore all'Impresa I.G.C. S.r.l., emesso dal Responsabile del Procedimento in data 16/11/2022 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, a seguito dell'aggiornamento infrannuale dei prezzi – luglio 2022;

la Perizia di Assestamento dei lavori in argomento, redatta dal Consorzio in data 28/11/2022 per un importo complessivo di € 3.470.600,00;

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 55 del 20/12/2022, con il quale la Regione Umbria ha preso atto della Perizia di assestamento redatta dal Consorzio, rideterminando la concessione definitiva in € 3.470.600,00;

l'Atto di sottomissione n. 2 sottoscritto digitalmente tra le parti in data 05/12/2022, per un importo di € 8.746,20 oltre iva 22%, con il quale l'Impresa I.G.C. srl si impegna ad eseguire i lavori di cui alla

suddetta Perizia di assestamento agli stessi patti e condizioni già stabiliti nel contratto di appalto e nell'Atto di sottomissione n. 1;

la medesima determinazione degli incrementi spettanti all'Impresa I.G.C. S.r.l., deve essere operata anche relativamente alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di Avanzamento lavori n. 11 emesso in data 15/03/2023;

il Certificato di pagamento straordinario *11 bis*, emesso in ottemperanza a quanto sopra descritto in data 30/03/2023 dal Responsabile del Procedimento per un importo di € 7.120,39 oltre iva 22%, pari al 90% del corrispettivo spettante all'Impresa I.G.C. S.r.l.;

sulla base degli accertamenti effettuati, le risorse necessarie alla maggiore spesa saranno reperite tra le somme a disposizione nel quadro economico degli interventi come rimodulato in sede di redazione della Perizia di assestamento;

CONSIDERATO CHE

per quanto sopra, che la maggiore spesa da impegnare a favore dell'Impresa I.G.C. S.r.l. con sede in via XXXXXXXXXXXXX di complessivi **€ 8.686,88**, può essere posta a carico della Regione dell'Umbria nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020;

la spesa è a carico del Consorzio;

VISTO

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

il documento istruttorio sotto riportato (n. 40 del 31/03/2023), contenente i pareri in ordine alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto del Certificato di Pagamento Straordinario *11 bis* di € 7.120,39, oltre iva 22%, a favore all'Impresa I.G.C. S.r.l., emesso dal Responsabile del Procedimento in data 30/03/2023 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, relativamente alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di Avanzamento lavori n. 11, a seguito dell'aggiornamento infrannuale dei prezzi – luglio 2022, approvato dalla Regione Umbria con D.D. n. 712 del 13/07/2022;

di autorizzare la corresponsione all'impresa I.G.C. S.r.l. con sede in Via XXXXXXXXXXXXX P.I. XXXXXXXXXXXXX previa emissione della relativa fattura, delle somme corrispondenti al suddetto certificato, nei limiti dell'importo di **€ 8.686,88** iva 22% compresa, mediante mandato sul c/c bancario codice IBAN XXXXXXXXXXXXX presso la XXXXXXXXXXXXX con l'indicazione dei seguenti codici: Codice unico di progetto (CUP): B45J19001100002 - Codice identificativo gara (CIG): 83973196DA;

di richiedere alla Regione Umbria, nell'ambito del Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020, il rimborso della suddetta spesa € 8.686,88;

di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.

F.TO IL DIRETTORE
Dr.ssa Carla Pagliari

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA
(L.R. Umbria n.30/2004)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Proposta n. 40 del 31/03/2023

ATTO N. 32 DEL 05/04/2023

OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, Il Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 CIG 83973196DA. **Presa d'atto del Certificato di pagamento straordinario 11 bis di complessivi Euro 8.686,88, emesso secondo quanto disposto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 e conseguente impegno di spesa a favore dell'Impresa I.G.C. S.r.l.**

VISTI

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020 di presa d'atto del progetto esecutivo e di concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00;

il contratto di appalto stipulato in data 16/12/2020 Rep. n. 22037 con l'Impresa I.G.C. S.R.L. con sede in XXXXXXXXXXXX per un importo complessivo di € 1.890.948,60 oltre iva 22%;

la Perizia di Variante dei "Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, Il Stralcio in comune di Terni", redatta dal Consorzio in data 10/06/2021, dell'importo complessivo di € 3.470.600,00;

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 37 del 22/07/2021, con il quale la Regione Umbria ha preso atto della Perizia di Variante redatta dal Consorzio, rideterminando la concessione definitiva in € 3.470.600,00;

l'Atto di Sottomissione e concordamento nuovi prezzi, dell'importo di € 251.939,54 oltre iva 22%, sottoscritto con cui l'Impresa I.G.C. S.r.l., conseguentemente alla suddetta Perizia di Variante;

l'atto consortile n. 171 del 20/12/2021 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 23/11/2021, del D.M 11 novembre del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. S.r.l., è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa, della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel primo semestre 2021 per complessivi € 14.436,13;

l'atto consortile n. 62 del 30/05/2022 con cui, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in data 12/05/2022, del D.M 4 aprile del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e dell'istanza prodotta dall'Impresa I.G.C. S.r.l., è stato autorizzato il pagamento alla medesima Impresa, della compensazione per i rincari delle materie prime, relativa alle lavorazioni contabilizzate nel secondo semestre 2021 per complessivi € 67.680,96;

l'art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, avente ad oggetto Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da

costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione ad appalti pubblici affidati entro il 31/12/2021 ed afferenti lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

l'atto consortile n. 39 del 23/06/2022 e successivo atto di rettifica n. 136 del 28/11/2022, con i quali è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario 9 bis pari ad € 6.799,27 oltre iva, emesso secondo quanto previsto al comma 1 del suddetto articolo, recante la determinazione dell'acconto, nella misura del 90% degli incrementi spettanti, relativamente al certificato n. 9 emesso dal Responsabile del Procedimento in data 16/05/2022 per lavorazioni effettuate nell'anno 2022;

la D.G.R. n. 712 del 13/07/2022 con la quale la Regione Umbria ha approvato l'aggiornamento infrannuale - luglio 2022 - dell'elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi per l'esecuzione di opere pubbliche;

l'atto consortile n. 65 del 21/09/2022 con il quale è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario 9 ter di € 13.593,14, oltre iva 22%, a favore all'Impresa I.G.C. S.r.l., emesso dal Responsabile del Procedimento in data 22/08/2022 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, a conguaglio di quanto già liquidato relativamente alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di Avanzamento lavori n. 9, a seguito dell'aggiornamento infrannuale dei prezzi – luglio 2022;

l'atto consortile n. 132 del 28/11/2022 con il quale è stato preso atto del Certificato di pagamento straordinario 10 bis di € 60.292,92, oltre iva 22%, a favore all'Impresa I.G.C. S.r.l., emesso dal Responsabile del Procedimento in data 16/11/2022 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, a seguito dell'aggiornamento infrannuale dei prezzi – luglio 2022;

la Perizia di Assestamento dei lavori in argomento, redatta dal Consorzio in data 28/11/2022 per un importo complessivo di € 3.470.600,00;

il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 55 del 20/12/2022, con il quale la Regione Umbria ha preso atto della Perizia di assestamento redatta dal Consorzio, rideterminando la concessione definitiva in € 3.470.600,00;

l'Atto di sottomissione n. 2 sottoscritto digitalmente tra le parti in data 05/12/2022, per un importo di € 8.746,20 oltre iva 22%, con il quale l'Impresa I.G.C. srl si impegna ad eseguire i lavori di cui alla suddetta Perizia di assestamento agli stessi patti e condizioni già stabiliti nel contratto di appalto e nell'Atto di sottomissione n. 1;

PRESO ATTO CHE

la medesima determinazione degli incrementi spettanti all'Impresa I.G.C. S.r.l., deve essere operata anche relativamente alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di Avanzamento lavori n. 11 emesso in data 15/03/2023;

VISTO

il Certificato di pagamento straordinario *11 bis*, emesso in ottemperanza a quanto sopra descritto in data 30/03/2022 dal Responsabile del Procedimento per un importo di **€ 7.120,39** oltre iva 22%, pari al 90% del corrispettivo spettante all'Impresa I.G.C. S.r.l.;

AVUTO PRESENTE CHE

sulla base degli accertamenti effettuati, le risorse necessarie alla maggiore spesa saranno reperite tra le somme a disposizione nel quadro economico degli interventi come rimodulato in sede di redazione della Perizia di assestamento;

la maggiore spesa da impegnare a favore dell'Impresa I.G.C. S.r.l. con sede in XXXXXXXXXXXXX, di complessivi € **8.686,88**, può essere posta a carico della Regione dell'Umbria nell'ambito del finanziamento assentito con Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico n. 4 del 20/01/2020;

VISTA

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e s.m.i. e del vigente Statuto Consortile, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

tutto ciò premesso e considerato si **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE** affinché il Direttore possa approvare con apposita Determina la presente proposta.

L'ISTRUTTORE/RUP: **F.TO** Geom. Paola Massarelli

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta in oggetto, (n. 40 del 31/03/2023) si esprime parere **favorevole** in ordine alla regolarità Tecnica della stessa.

Terni, lì 04/04/2023

F.TO IL RESPONSABILE
ING. BARBARA LELI

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-02-1994

Vista la proposta in oggetto, (n. 40 del 31/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura di spesa, e si **IMPUTA**:

La spesa relativa di € 8.686,88 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:
Cap. 130371 (Esercizio 2023) - Impegno n. 201

L'incasso relativo di € 8.686,88 al competente Capitolo di bilancio dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità e precisamente:
Cap. 090371 (Esercizio 2023) – Accertamento n. 31

Terni, lì 04/04/2023

F.TO IL RESPONSABILE
RAG. MASSIMO TROMBETTI

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, lì 05/04/2023

F.TO IL DIRETTORE
Dott.ssa CARLA PAGLIARI